Таким образом, с учетом использования специальной цены на мощность (КОМ НГ), которая в 16 раз боль-
ше цены на мощность, определенной по итогам конкурентного отбора на 2021 г. (134,4 тыс. руб./МВт в мес.
для одной ценовой зоны [21]) и льгот по налогам, эффективность проекта находится на высоком уровне.

При финансировании ИП ПГУ-120 по действующей цене на мощность для генерации (134,4 тыс. руб./
МВт в мес.) годовые доходы по операционной деятельности сократились бы почти в три раза
до 1 647 347 тыс. руб. (сценарий 2). В данном случае годовая выручка едва компенсировала бы годовые
расходы по текущей эксплуатационной деятельности (1 567 274 тыс. руб.), для финансирования инвес-
тиций средств у предприятия не оставалось бы (табл. 1).

Также приемлемую эффективность инвестиционного проекта в немалой степени обеспечивают пре-
доставленные налоговые льготы. В случае их отмены (сценарий 3) свободный денежный поток по опе-
рационной деятельности сократился бы на 20 % (табл. 1), что привело бы к сокращению ЧДД на 40 %,
уменьшению ВНД до критического уровня в 14,7 % и увеличению срока окупаемости на 2 года (табл. 2).

Окончание табл. 1

Составлено авторами по материалам исследования
Рис 1. Финансовый профиль ИП ПГУ-120 (базовый сценарий)

0   1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

–5 000

–10 000

–15 000

мл
н

ру
б.

2 856,9

–14 000,0

28 699,0

8 977,4

Годы

Номинальный денежный поток по проекту

Дисконтированный денежный поток
нарастающим итогом

Номинальный денежный поток
нарастающим итогом

155

Оценка инвестиций

Таблица 2
Сравнительный анализ показателей коммерческой привлекательности ИП ПГУ-120

Показатели
Единицы

измерения
Сценарий 1
(базовый)

Сценарий 2
(мощность

по цене КОМ)

Сценарий 3
(при отмене

налоговых льгот)

Чистый дисконтированный доход млн руб. 8 977 –13 409 5 334

Соотношение к базовому сценарию % - - 59 %

Внутренняя норма доходности % 18,7 - 14,7

Срок окупаемости (при ставке доходности –
9 %)

лет 7 - 9